
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 511 del 14/03/2024

Determina del Dirigente di Settore N. 137 del 12/03/2024
PROPOSTA N. 689 del 12/03/2024

OGGETTO: Servizio  Assicurativo  RCT/O  -  Società  Lloyd'sInsurance  S.A.-Periodo:  31/01/2024-
31/07/2024-CIG  B02A122E3F Importo €125.000,00-LIQUIDAZIONE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 511 del 14/03/2024



IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
  la Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 06/03/2024 , avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS.
267/2000)”;
  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 06/03/2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART.
10, D.LGS. N. 118/2011)”;
  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 276 del 03/08/2023 con cui è stato approvato il “Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”;
  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31/01/2024 cui è stato approvato il PEG – Esercizio
Provvisorio;

VISTO il  Decreto sindacale  n.  32 del  30/12/2021 con cui  si  incaricava l’ing.  Remo Bernardi  Dirigente
dell’Area 6;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6/bis l.241/1990 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) l. 190/2012, non sussiste, in
ordine  all’adozione  del  presente  atto,  conflitto  d’interessi  anche  potenziale  nei  confronti  del  Rup e  del
Dirigente, firmatari del presente atto, come dichiarato nelle seguenti note:

• protocollo n. 7940 del 30/01/2024;

• protocollo n.7939 del 30/01/2024;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all. 4/2);

PREMESSO che afferiscono a quest’Area 6 gli adempimenti concernenti i Servizi assicurativi dell’Ente;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 37 del 31/01/2024 R.G. n. 162 del 31/01/2024 con cui si
procedeva ad affidare il servizio assicurativo RCT/O  alla Società Lloyd’s  Insurance Company S.A, sede
secondaria sita in Corso Garibaldi, 86, Milano, codice fiscale / partita IVA 10548370963 per un importo
complessivo pari ad € 125.000,00, - copertura assicurativa RCT/O decorrenza ore 24:00 del 31/01/2024 alle
ore 24:00 del 31/07/2024;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95
del  D.Lgs.  n.  36/2023  attraverso  acquisizione  di  idonea  documentazione  da  parte  di  altra  Pubblica
Amministrazione con esito positivo;

DATO ATTO che la polizza n. GZCTL00483P-LB ha decorrenza ore 24:00 del 31/01/2024-ore 24:00 del
31/07/2024, scadenza del pagamento: 29/03/2024;

DATO ATTO che la citata D.D. n. 37 del 31/01/2024 R.G. n. 162 del 31/01/2024 ha disposto di impegnare in
favore della Compagnia Lloyd’s  Insurance Company S.A, per il tramite del broker dell'Ente, e dunque alla
Società MEDIASS S.p.A., C.F. 10058870154/ P.Iva 01483430680, con sede in Pescara (PE), alla Piazza
Ettore Troilo 12,  la somma complessiva di €  125.000,00 come di seguito riportato:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 511 del 14/03/2024

https://mail.fastweb360.it/modern/calendar/day/1709743799860
https://mail.fastweb360.it/modern/calendar/day/1709743799859


Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art 2942/0 Descrizione Oneri per assicurazione RCT

Missione 01 Programma 11

Titolo 1 Macro aggregato 10 Piano dei Conti 1.10.04.01.000
IMPEGNO n. 552/1 Importo € 125.000,00 CIG B02A122E3F

RILEVATO che:

• il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all’Area funzionale di
appartenenza,  sono classificati  nell’ambito  del  Piano Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione
(PTPC), con il seguente livello di rischio: Alto;

• sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale;

CONSIDERATO  che  il  provvedimento  finale  rientra  nelle  tipologie  di  atti  soggetti  ad  obbligo  di
pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che si è provveduto secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 “Piano straordinario contro le
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  ed  in  particolare  dell’art.3  della
L.217/2010  in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” : Codice identificativo di Gara B02A122E3F;

DATO ATTO che con D.D. n. 411 del 17/10/2023 R.G. n. 2130 del 17/10/2023 si affidava il servizio di
brokeraggio assicurativo alla Società MEDIASS SPA, C.F. 10058870154 P.I.01483430680;

DATO ATTO che il broker, come sopra identificato, tratterrà quale quota parte del premio assicurativo, una
provvigione del 10% sul premio pagato;

RISCONTRATA l’opportunità di procedere alla liquidazione del suindicato premio assicurativo;

ACQUISITO  il  Durc  che  attesta  la  regolarità  contributiva  della  società  MEDIASS  Protocollo  INAIL
42418638 – Regolare- Scadenza 11/06/2024;

ACQUISITO il Durc che attesta la regolarità contributiva della società Lloyd’s  Insurance Company S.A
Protocollo INAIL 42395081 – Regolare- Scadenza 08/06/2024;

VISTO l’art 184 del T.U. sull’Ordinamento degli enti locali D. LGS. 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art 80, comma 1, D.Lgs. n. 118/2011, trovano applicazione le disposizioni
inerenti il nuovo ordinamento contabile;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs n.33/2013 e n.97/2016;

DATO ATTO che il  sottoscritto Dirigente dell’Area 6 ha personalmente verificato il  rispetto dell’azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 511 del 14/03/2024



di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. N.°267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5,
comma 2, dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione
consiliare N.°1 dell'08/01/2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

per quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento che ne costituisce motivazione, ai sensi
dell’art. 3 della Legge 07/08/1990, n. 241 nel testo vigente, che si intende qui confermato ed integralmente
riportato e trascritto;

 1. di  incaricare quale Responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Alessandra Olivieri,
Specialista Amministrativo contabile presso l'Area 6 del Comune di Teramo;

 2. di  liquidare alla  Società Lloyd’s Insurance Company S.A, sede secondaria sita in Corso
Garibaldi, 86, Milano, codice fiscale / partita IVA 10548370963, per il tramite del broker
dell'Ente,  e dunque alla  "MEDIASS SPA",  con sede in  Pescara -  65127 -  Piazza Ettore
Troilo NN.°12/14 -  C.F.  10058870154 P.I.01483430680,  il  premio  di  €  125.000,00 con
decorrenza ore 24:00 del 31/01/2024-ore 24:00 del 31/07/2024,  scadenza del pagamento:
29/03/2024 ai sensi degli  artt.  183 e 184 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile
applicato  all.  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011,  corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente
perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art 2942/0 Descrizione Oneri per assicurazione RCT

Missione 01 Programma 11

Titolo 1 Macro aggregato 10 Piano dei Conti 1.10.04.01.000
IMPEGNO n. 552/1 Importo € 125.000,00 CIG B02A122E3F

 3. di effettuare il pagamento mediante bonifico sul C/C bancario: 
 IBAN:  -------------OMISSIS------------;

 4. di  dare  atto che  il  broker,  come  sopra  identificato,  tratterrà  quale  quota  parte  del  premio
assicurativo, una provvigione del 10% sul premio pagato;

 5. di  trasmettere il  presente provvedimento,  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  183, c.  7 del d. lgs.
267/2000, al Responsabile del Settore Finanziario, che provvederà al relativo ordine di pagamento;

 6. di  dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line, sul
sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  degli
articoli 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 511 del 14/03/2024



Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa Alessandra Olivieri)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi
dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
(Ing. Remo Bernardi)

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 689 del 12/03/2024, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  OLIVIERI ALESSANDRA in
data 12/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 689 del 12/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 12/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 689 del 12/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2024 1870 1 552 --------- OMISSIS --------- 125.000,00

Teramo, lì 14/03/2024 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 804

Il  15/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 511 del 14/03/2024 con oggetto:
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 511 del 14/03/2024



Servizio  Assicurativo  RCT/O  -  Società  Lloyd'sInsurance  S.A.-Periodo:  31/01/2024-31/07/2024-CIG
B02A122E3F Importo €125.000,00-LIQUIDAZIONE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 15/03/2024.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 511 del 14/03/2024


